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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 

  

Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

 

ΘΕΜΑ: «Πόρισμα κόλαφος του Συνηγόρου του Πολίτη αναγνωρίζει σαφείς 

ενδείξεις για ποινικές ευθύνες σε οκτώ αξιωματικούς του Λιμενικού 

Σώματος  σχετικά με  το πολύνεκρο ναυάγιο της Πύλου» 

 

  

Η Ανεξάρτητη Αρχή του Συνηγόρου του Πολίτη προέβη σε ιδία έρευνα, με 

την ειδική αρμοδιότητα του Εθνικού Μηχανισμού Διερεύνησης Περιστατικών 

Αυθαιρεσίας, αφού είχε επανειλημμένα ζητήσει, ήδη από τον Ιούνιο του 2023,  από 

το Λιμενικό Σώμα να προχωρήσει σε πειθαρχική διερεύνηση του τραγικού 

συμβάντος του ναυαγίου ανοικτά της Πύλου και της απώλειας εκατοντάδων 

ανθρώπινων ζωών, καθώς και στην αναζήτηση τυχόν ποινικών ευθυνών των 

εμπλεκόμενων στελεχών, και έλαβε ρητή άρνηση1. 

Στα πλαίσια της έρευνας ζητήθηκαν από το Λιμενικό Σώμα – Ελληνική 

Ακτοφυλακή να παρασχεθούν κρίσιμα αποδεικτικά στοιχεία2. Ωστόσο παρά τα 

σχετικά αιτήματα, δεν γνωστοποιήθηκαν στην Αρχή τα δεδομένα από το κινητό 

τηλέφωνο του κυβερνήτη του σκάφους του Λιμενικού, τα οποία διαθέτει το 

 
1Βλ. επιστολή ΣτΠ  Ερώτημα για τυχόν διαταγή διενέργειας ένορκης διοικητικής εξέτασης για το 
πρόσφατο τραγικό ναυάγιο της Πύλου της 14.06.2023 
.https://drive.google.com/file/d/1SgQ6hxv4rYJUU7G42Iu827SSirzlmzhC/view?usp=sharing και 
Υπενθύμιση ερωτήματος για τυχόν διαταγή διενέργειας ένορκης διοικητικής εξέτασης για το 
πρόσφατο τραγικό ναυάγιο της Πύλου της 14.06.2023. https://drive.google.com/file/d/1eMnh13-
RwUzdgy24DhQQToJ-DeHJ5TD1/view?usp=sharing  
2Βλ. επιστολή ΣτΠ  Παροχή στοιχείων που αφορούν στο ναυάγιο ανοικτά της Πύλου της 14.06.2023 
https://drive.google.com/file/d/1tlg_LCL4JCNrU5MdBGjhRmBzGmXXljv3/view?usp=sharing  

https://drive.google.com/file/d/1SgQ6hxv4rYJUU7G42Iu827SSirzlmzhC/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1eMnh13-RwUzdgy24DhQQToJ-DeHJ5TD1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1eMnh13-RwUzdgy24DhQQToJ-DeHJ5TD1/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1tlg_LCL4JCNrU5MdBGjhRmBzGmXXljv3/view?usp=sharing
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Ναυτοδικείο Πειραιά, και όλες οι συνομιλίες του με το Ενιαίο Κέντρο Συντονισμού 

και Διάσωσης (Ε.Κ.Σ.Ε.Δ. ) του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. μέχρι την ανατροπή του αλιευτικού, με 

τον ισχυρισμό ότι δεν κατεγράφησαν ψηφιακά, παρά τις περί του αντιθέτου 

προβλεπόμενες διατάξεις.  

Ομοίως, δεν τέθηκε υπόψη της Αρχής το καταγραφικό υλικό από τις κάμερες 

του σκάφους του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., για το οποίο υλικό η ενημέρωση του ΛΣ-ΕΛ.ΑΚΤ. ήταν 

ότι ήταν εκτός λειτουργίας, λόγω βλάβης. Η αξιολόγηση του ανωτέρω αποδεικτικού 

υλικού κρίνεται καθοριστική για την θεμελίωση ευθυνών για πρόκληση ναυαγίου. 

Στο Πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη καταδεικνύονται οι παραλείψεις 

των εμπλεκομένων στελεχών του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. σε σχέση με ό,τι προβλέπει το νομικό 

πλαίσιο του Ενιαίου Κέντρου Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης (Ε.Κ.Σ.Ε.Δ.),  

ειδικότερα, κατά το κρίσιμο χρονικό διάστημα από την ειδοποίηση από το 

αντίστοιχο Κέντρο Συντονισμού της Ιταλίας για το υπερφορτωμένο αλιευτικό μέχρι 

τη βύθισή του 15 ώρες αργότερα, τη διάσωση 104 επιζώντων και την ανάσυρση 82 

σορών. 

Η Ανεξάρτητη Αρχή καταλήγει ότι προκύπτουν σαφείς ενδείξεις για οκτώ (8) 

ανώτερους αξιωματικούς του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ως προς την εκ μέρους τους γνώση και 

παράβλεψη του κινδύνου για τη ζωή, την υγεία και τη σωματική ακεραιότητα των 

επιβαινόντων αλλοδαπών στο αλιευτικό Adriana, οι οποίοι κρίνονται ελεγκτέοι για 

θανατηφόρα έκθεση, καθώς και για έκθεση σε κίνδυνο της ζωής, υγείας και 

σωματικής ακεραιότητας των επιβαινόντων στο αλιευτικό Adriana, κατά το άρθρο 

306 Π.Κ3. 

Εξάλλου, η προκαταρκτική εξέταση από την Εισαγγελία του Ναυτοδικείου 

Πειραιώς ολοκληρώθηκε  στα τέλη του Δεκεμβρίου του 2024, χωρίς να έχουν κληθεί 

για κατάθεση, ως εν δυνάμει υπεύθυνοι, στελέχη της ηγεσίας του Λιμενικού, του 

Ε.Κ.Σ.Ε.Δ  και του Κέντρου Επιχειρήσεων, μολονότι, όπως ρητά αναφέρεται και στο 

 
3 Βλ. Δελτίο Τύπου ΣτΠ  Πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη για το ναυάγιο της Πύλου 
https://drive.google.com/file/d/1CA-tClcjQAi9e6isJxUZ_idabcjv655G/view?usp=sharing  

https://drive.google.com/file/d/1CA-tClcjQAi9e6isJxUZ_idabcjv655G/view?usp=sharing
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Πόρισμα του Συνηγόρου του Πολίτη, προκύπτουν σαφείς ενδείξεις για την εμπλοκή 

τους σε ποινικά αδικήματα μέσω πράξεων και σημαντικότατων παραλείψεων.    

Το πόρισμα της Ανεξάρτητης Αρχής διαβιβάσθηκε στον Υπουργό Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής για την εκ μέρους του άσκηση πειθαρχικής δικαιοδοσίας, 

και παράλληλα στην αρμόδια Εισαγγελική Αρχή του Ναυτοδικείου Πειραιά, για την 

αξιολόγηση της αντικειμενικής και υποκειμενικής υπόστασης των σχετικών ως άνω 

ποινικών αδικημάτων. 

Πλην όμως, από τη δημοσίευση του πορίσματος του Συνηγόρου του Πολίτη, 

έχει καταστεί, μέσω δηλώσεων του αρμόδιου Υπουργού και του Κυβερνητικού 

Εκπροσώπου, σαφής η πρόθεση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και της Κυβέρνησης γενικότερα όχι μόνο να μην υιοθετήσουν τα 

ευρήματα του πορίσματος στην πειθαρχική διερεύνηση του τραγικού ναυαγίου και 

στη διευκόλυνση του έργου της δικαστικής διερεύνησης, αλλά αντίθετα, να 

στραφούν κατά της Ανεξάρτητης Αρχής με ισχυρισμούς περί δήθεν πολιτικών 

σκοπιμοτήτων.  

Επειδή, η πλήρης διαφάνεια της διοικητικής δράσης και η απόδοση ευθυνών, όπου 

υπάρχουν, σε σχέση με το πολύνεκρο ναυάγιο της Πύλου αποτελεί στοιχειώδες 

δικαιοκρατικό αίτημα,  

Επειδή, στο πόρισμά του ο Συνήγορος του Πολίτη αναφέρει πως οι παραλείψεις 

που διαπιστώνει συνιστούν σαφείς ενδείξεις για τη στοιχειοθέτηση της 

θανατηφόρου έκθεσης, καθώς και της έκθεσης σε κίνδυνο ζωής, υγείας και 

σωματικής ακεραιότητας των επιβαινόντων στο αλιευτικό, κατά το άρθρο 306 Π.Κ, 

κατά τη διαχείριση του περιστατικού, 

Επειδή,  το στοιχείο που συνδέει το ναυάγιο της Πύλου, την τραγωδία των Τεμπών 

τις υποκλοπές σε βάρος πολιτικών προσώπων και δημοσιογράφων, τις άτυπες 

αναγκαστικές επιστροφές και την αστυνομική βία είναι η αδυναμία της δικαιοσύνης 

να εκπληρώσει το καθήκον της και να αποδώσει ευθύνες για αδικήματα και 

αυθαιρεσίες που διαπράττονται από όργανα του κράτους, όπως έχει επισημάνει 
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και το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου4, αλλά και το Συμβούλιο 

της Ευρώπης και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο στις εκθέσεις περί του κράτους Δικαίου 

στην Ελλάδα,  

Ερωτάται ο αρμόδιος  Υπουργός:  

1. Πως αιτιολογεί την άρνηση να διαβιβασθούν τα κρίσιμα ηχητικά στοιχεία τα 

οποία ζητήθηκαν από τον Συνήγορο του Πολίτη; 

2. Πως εξηγεί τη μη λειτουργία της κάμερας και τη μη καταγραφή των 

συνομιλιών κατά την εξέλιξη της επιχείρησης διάσωσης, κατά παράβαση 

των προβλεπόμενων διατάξεων του νομικού πλαισίου του Ενιαίου Κέντρου 

Συντονισμού Έρευνας και Διάσωσης (Ε.Κ.Σ.Ε.Δ.) και της Διεθνή Σύμβασης για 

την Έρευνα και Διάσωση (SAR);  

3. Προτίθεται να προχωρήσει στις αναγκαίες κατά αρμοδιότητα ενέργειες 

ώστε να διασφαλιστεί η ενδελεχής και αποτελεσματική έρευνα για την 

απόδοση ευθυνών, όπου υπάρχουν;  

4. Προτίθεται να υιοθετήσει και να αξιοποιήσει το πόρισμα του Συνηγόρου του 

Πολίτη, στο πλαίσιο της ως ανωτέρω απόδοσης πειθαρχικών ερευνών, αλλά 

και στο πλαίσιο της συνδρομής και υποστήριξης της δικαστικής διερεύνησης 

του τραγικού ναυαγίου της Πύλου;  

Οι ερωτώντες βουλευτές 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Μάλαμα Κυριακή 

 
4 Βλ. σχετική Ερώτηση σχετικά με την καταδικαστική απόφαση από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για τα 
Δικαιώματα του Ανθρώπου (ΕΔΔΑ) στην υπόθεση A.R.E. κατά Ελλάδας (αρ. προσφ. 15783/21) σε 
σχέση με καταγγελία επαναπροώθησης (pushback) στην περιοχή του Έβρου από τις ελληνικές αρχές: 
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-
078e1bc7375a/12824143.pdf  

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12824143.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12824143.pdf
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Τζάκρη Θεοδώρα 

Δρ. Χουρδάκης Μιχαήλ 

Χρηστίδου Ραλλία 




